
 
 

Информация 

 из заключения по результатам проведения внешней проверки годового отчета 

об исполнении бюджета Соболевского муниципального района Камчатского 

края за 2021 год 
(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты  

Камчатского края, протокол № 16) 

 

 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Соболевского 

муниципального района Камчатского края за 2021 год проведена Контрольно-

счетной палатой Камчатского края в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации1, статьей 10 Закона Камчатского края от 16.09.2011 

№ 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», на основании Соглашения 

о передаче Думой Соболевского муниципального района Камчатского края 

Контрольно-счетной палате Камчатского края2 полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля от 18.12.2020 № б/н и пункта 4.7 

Плана работы КСП на 2022 год.  

Настоящее заключение подготовлено по документам и материалам, 

представленным администрацией Соболевского муниципального района 

Камчатского края.  

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 

регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по 

исполнению местного бюджета, а также годовой отчет об исполнении бюджета 

Соболевского муниципального района Камчатского края и годовая бюджетная 

отчетность главных администраторов средств местного бюджета3 за 2021 год.  

Целью внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

Соболевского муниципального района Камчатского края является анализ годового 

отчета об исполнении бюджета Соболевского муниципального района Камчатского 

края за отчетный финансовый год и бюджетной отчетности ГАБС Соболевского 

муниципального района Камчатского края. 

Предметом внешней проверки является годовой отчет об исполнении 

бюджета Соболевского муниципального района Камчатского края за отчетный 

финансовый год и иные документы, предусмотренные частью 2 статьи 264.5 БК РФ, 

годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств за 

отчетный финансовый год, решение об исполнении бюджета Соболевского 

муниципального района Камчатского края за 2020 год, решение о бюджете 

Соболевского муниципального района Камчатского края на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов.  

Объектами внешней проверки являются: финансовый орган Соболевского 

муниципального района Камчатского края, организующий исполнение бюджета 

                                                 
1 Далее - БК РФ 
2 Далее – КСП или Контрольно-счетная палата 
3 Далее – ГАБС 
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района за отчетный финансовый год, и ГАБС Соболевского муниципального района 

Камчатского края. 

Администрацию Соболевского муниципального района Камчатского края 

возглавляет глава Соболевского муниципального района Камчатского края       

Куркин В.И. Полномочия по организации сбора, свода и непосредственно 

составлению отчета об исполнении бюджета Соболевского муниципального района 

Камчатского края возложены на Комитет по бюджету и финансам администрации 

Соболевского муниципального района Камчатского края – руководитель      

Спешнева С.В.  

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Соболевского 

муниципального района Камчатского края4 проведена по месту нахождения 

Контрольно-счетной палаты.  

Годовая бюджетная отчетность ГАБС СМР представлена в КСП 15.03.2022 и 

16.03.2022. 

Годовой отчет об исполнении бюджета СМР, в том числе бюджетная 

отчетность об исполнении местного бюджета за 2021 год, и проект решения 

Соболевского муниципального района «Об исполнении районного бюджета за 2021 

год» представлены в Контрольно-счетную палату 30.03.2021. 

 

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Согласно представленному годовому отчету об исполнении бюджета 

Соболевского муниципального района за 2021 год исполнение составило по: 

- доходной части бюджета - 907 366,9 тыс. рублей, или 110,09 % (к Решению о 

бюджете);  

- расходным обязательствам бюджета - 763 811,4 тыс. рублей, или 70,76 % (к 

сводной бюджетной росписи на 29.12.2021). 

В результате профицит районного бюджета составил 143 555,5 тыс. рублей.   

Исполнение по доходной части бюджета и расходным обязательствам 

бюджета, предусмотренное проектом Решения об исполнении бюджета СМР, 

соответствует показателям годового отчета об исполнении бюджета Соболевского 

муниципального района, а также данным, отраженным в Отчете по поступлениям и 

выбытиям (ф.0503151), представленном Управлением Федерального казначейства по 

Камчатскому краю. 

Бюджетные назначения по расходам в разрезе муниципальных программ 

исполнены в сумме 679 268,0 тыс. рублей, или 69,76 % от предусмотренных 

бюджетных назначений.  

2. В ходе подготовки настоящего заключения Администрацией СМР не 

предоставлена бюджетная отчетность следующих ГАБС СМР, не являющихся 

получателями средств бюджета СМР: Дальневосточное межрегиональное 

управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования; 

Федеральное агентство по рыболовству по Камчатскому краю; Федеральная служба 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человек; Управление 

                                                 
4 Далее - СМР 
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Министерства внутренних дел Российской Федерации по Камчатскому краю; 

Министерство финансов Камчатского края; Агентство по обеспечению 

деятельности мировых судей Камчатского края. 

В связи с чем проверить, достоверность представленной бюджетной 

отчетности об исполнении местного бюджета в части доходов не предоставляется 

возможным. 

При этом показатели бюджетных назначений и фактических поступлений по 

расходам, предусмотренные Отчетом (ф. 0503317), в части отражения показателей 

по графе 13 («Бюджеты муниципальных районов») группы граф «Утвержденные 

бюджетные назначения» и графе 26 («Бюджеты муниципальных районов») группы 

граф «Исполнено», соответствуют показателям, отраженным ГАБС, являющихся 

получателями средств бюджета СМР, в Отчетах об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, 

главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127), 

обобщенных путем суммирования; 

3. Согласно показателям Баланса исполнения бюджета (ф. 0503120, отчетность 

финансового органа) по состоянию на 01.01.2022 общий объем дебиторской 

задолженности составил 624 864,7 тыс. рублей.   

В целом, за 2021 год объем дебиторской задолженности уменьшился на 

102 123,9 тыс. рублей (на 14,05 %).  

Долгосрочная дебиторская задолженность на конец отчетного периода 

отсутствует. 

Объем просроченной дебиторской задолженности составил 0,9 тыс. рублей, 

или уменьшился на 1,0 тыс. рублей (почти в 2 раза) по сравнению с началом года 

(ГАБС Комитет по бюджету и финансам администрации СМР – пояснительная 

записка не представлена). 

В соответствии с показателями Баланса исполнения бюджета (ф. 0503120, 

отчетность финансового органа) по состоянию на отчетную дату кредиторская 

задолженность составила 422,6 тыс. рублей.     

В целом, за 2021 год объем кредиторской задолженности уменьшился на 297,2 

тыс. рублей (на 41,28 %).  

Долгосрочная и просроченная кредиторская задолженность на конец отчетного 

периода отсутствует. 

4. В результате проведенной внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС 

установлены нарушения в бюджетной отчетности, в целом не повлиявшие на 

основные показатели годового отчета об исполнении бюджета Соболевского 

муниципального района за 2021 год, в частности: 

1) в нарушение пунктов 8, 20 и 152 Инструкции № 191н не предоставлены и не 

отражены в пояснительной записке как формы отчетности, показатели которых не 

имеют числового значения некоторые формы бюджетной отчетности (нарушение 

установлено у всех ГАБС СМР);  

2) в нарушение требований пункта 163 Инструкции № 191н в Пояснительной 

записке при наличии показателей, по которым исполнение бюджетных назначений 
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по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, составило менее 95% от 

плановых показателей с учетом изменений на отчетную дату, отражено, что 

Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164) не заполнялись из-за отсутствия 

показателей (ГАБС – Дума СМР); 

3) в нарушение пунктов 54 и 148 Инструкции № 191н в Отчете об исполнении 

бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, 

главного администратора, администратора источников финансирования дефицита 

бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) 

и Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123) отсутствуют соответственно 

разделы «Доходы бюджета» и «Поступления» (ГАБС – Дума СМР); 

4) содержание и состав пояснительной записки не в полной мере 

соответствуют требованиям Инструкции № 191н, Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина 

России от 31.12.2016 № 260н, и Письма Комитета от 14.12.2021 (ГАБС – Дума СМР, 

администрация СМР, Управление образования и молодежной политики 

администрации СМР);  

5) в нарушение пункта 72.1 Инструкции № 191н при наличии утвержденных 

годовых объемов бюджетных назначений по расходам на 2022 – 2024 годы в графах 

4 - 5 по строке 800 Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) показатели 

«Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым 

годом, в том числе по расходам, всего» не отражены (ГАБС - Дума СМР, 

администрация СМР, Управление образования и молодежной политики 

администрации СМР);    

6) в нарушение пункта 155 Инструкции № 191н в графе 1 таблицы № 3 

«Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» указано не 

содержание текстовой статьи, имеющей отношение к субъекту бюджетной 

отчетности, а отражено в целом Решение о бюджете (ГАБС – Дума СМР, 

администрация СМР);   

7) в нарушение пункта 20 Инструкции № 191н в Справке о наличии 

имущества и обязательств на забалансовых счетах не отражены показатели по учету 

имущества и обязательств по всем забалансовым счетам, предусмотренным формой 

Справки (ГАБС – администрация СМР, Управление образования и молодежной 

политики администрации СМР); 

8) в нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в графе 12 Сведений по 

дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) не указана общая сумма 

дебиторской (кредиторской) задолженности, учитываемая по соответствующему 

синтетическому коду счета бюджетного учета по состоянию на конец аналогичного 

отчетного периода прошлого финансового года (ГАБС - администрация СМР, 

Управление образования и молодежной политики администрации СМР);  

9) в нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в Сведениях об исполнении 

бюджета (ф. 0503164): в графе 8 не указан код причины отклонений по доходам и 

расходам от доведенного финансовым органом и (или) пользователем бюджетной 

отчетности планового процента исполнения на отчетную дату; по разделу 1 «Доходы 
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бюджета» в графе 9 не приведен факторный анализ отклонения фактического 

исполнения доходов бюджета от прогноза поступлений доходов в бюджет; по 

разделу 2 «Расходы бюджета» в графе 9 не указано наименование причины, 

повлиявшей на наличие отклонений от доведенного финансовым органом и (или) 

пользователем бюджетной отчетности планового процента исполнения на отчетную 

дату (ГАБС – администрация СМР, Комитет по бюджету и финансам администрации 

СМР, Управление образования и молодежной политики администрации СМР); 

10) в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 

0503130) по кодам строк: 250 (забалансовый счет 25 «Имущество, переданное в 

возмездное пользование (аренду)») отражены показатели на начало года и на конец 

отчетного периода в аналогичной сумме 950,8 тыс. рублей; 260 ((забалансовый счет 

26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование») – в аналогичной сумме 

411,8 тыс. рублей. 

Однако в разделе 3 «Движение материальных ценностей на забалансовых 

счетах» Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) данные 

показатели по кодам строк 890 (забалансовый счет 25 «Имущество, переданное в 

возмездное пользование (аренду)») и 900 (забалансовый счет 26 «Имущество, 

переданное в безвозмездное пользование») не отражены (ГАБС – администрация 

СМР); 

11) пунктом 70 Инструкции № 191н предусмотрено, что в графе 8 Отчета о 

принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) отражаются принятые 

бюджетные обязательства с применением конкурентных способов. При этом в 

представленном администрацией СМР Отчете о принятых бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128) в графе 8 показатели отсутствуют, что не соответствует 

информации, размещенной на официальном сайте Единой информационной 

системы в сфере закупок; 

12) в нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в графе 12 Сведений по 

дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) на 01.01.2022 отражены 

показатели по дебиторской и кредиторской задолженности, не соответствующие 

аналогичным показателям по состоянию на конец аналогичного периода прошлого 

финансового года (ГАБС – Комитет по бюджету и финансам администрации СМР); 

13) в графах 4 – 5 по строке 800 Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 

0503128) показатель «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим 

(отчетным) финансовым годом, в том числе по расходам всего» отражен в сумме 

356 798,3 тыс. рублей, или на 599 759,3 тыс. рублей меньше, чем утверждено 

Решением Соболевского муниципального района от 24.11.2021 № 572 «О районном 

бюджете Соболевского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 

и 2024 годов, принятого Решением Думы СМР от 23.11.2021 № 78 (ГАБС – Комитет 

по бюджету и финансам администрации СМР);  

14) в нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в Сведениях об исполнении 

бюджета (ф. 0503164) по разделу 2 «Расходы бюджета» не указана информация о 

суммах доведенных в установленном порядке бюджетных данных, идентичных 

показателям по графам и строкам Отчета об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
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администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, 

главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) (ГАБС – 

Комитет по бюджету и финансам администрации СМР, Управление образования и 

молодежной политики администрации СМР); 

15) в разделе 1 «Доходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, 

главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) Комитета 

по бюджету и финансам администрации СМР отражены: 

-) по коду строки 010 («Доходы бюджета – всего») показатель в сумме 

3 405 735,1 тыс. рублей, или на 2 581 546,2 тыс. рублей больше общего объема 

доходов СМР, предусмотренного Решением о бюджете;  

-) плановые назначения и исполнение по кодам доходов бюджетной 

классификации, по которым в соответствии с Решением о бюджете на 2021 год 

Комитет по бюджету и финансам администрации СМР не является главным 

администратором доходов бюджета СМР; 

16) в нарушение пункта 155 Инструкции № 191н в Пояснительной записке (ф. 

0503160) Управлением образования и молодежной политики администрации СМР 

отражено, что таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона 

(решения) о бюджете» не заполнена в связи с отсутствием показателей;  

17) в разделе 5 Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) 

Управлением образования и молодежной политики администрации СМР не 

отражены показатели, аналогичные показателям Баланса главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);   

18) в графе 4 по коду строки 200 «Расходы бюджета, всего» Сведений об 

исполнении бюджета (ф. 0503164) Управления образования и молодежной политики 

администрации СМР объем доведенных бюджетных назначений отражен на 

265 813,8 тыс. рублей меньше идентичного показателя, отраженного по графе 5 коду 

строки 200 Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 

источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф. 0503127);  

19) в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) Управления образования 

и молодежной политики администрации СМР по разделу 2 «Расходы бюджета» в 

графе 9 наименования причин, повлиявших на наличие отклонений от доведенного 

финансовым органом и (или) пользователем бюджетной отчетности планового 

процента исполнения на отчетную дату, не соответствуют наименованиям причин, 

предусмотренным пунктом 163 Инструкции № 191н; 

5. В нарушение пункта 3 статьи 264.1, пункта 2 статьи 264.2 БК РФ, части 2 

статьи 42 Решения СМР от 02.03.2010 № 218 «О бюджетном процессе в 

Соболевском муниципальном районе», пункта 11.2 Инструкции № 191н    

администрацией СМР не представлены следующие формы бюджетной отчетности: 
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Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117); Отчет о движении денежных средств 

(ф. 0503123); Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121); таблицы и 

формы, предусмотренных для предоставления финансовым органом одновременно с 

Пояснительной запиской (ф. 0503160), за исключением Сведений об исполнении 

бюджета (ф. 0503164).  

Также, необходимо отметить, что структура представленной пояснительной 

записки не соответствует требованиям пункта 152 Инструкции № 191н.  

В связи с непредоставлением бюджетной отчетности в составе всех форм, 

предусмотренных для финансового органа, провести внешнюю проверку годовой 

бюджетной отчетности СМР за 2021 год не предоставляется возможным. 

При этом, в ходе проведенного при подготовке настоящего заключения 

сопоставления предоставленных администрацией СМР форм бюджетной отчетности 

ГАБС, финансового органа и финансового органа, уполномоченного на 

формирование бюджетной отчетности об исполнении консолидированного бюджета 

СМР, установлено следующее: 

1) в графе 3 Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164, отчетность 

финансового органа) по коду строки 010 («Доходы бюджета, всего») отражен 

показатель в сумме 3 436 207,0 тыс. рублей, или на 2 612 018,1 тыс. рублей больше, 

чем отражено в Отчете об исполнении консолидированного бюджета субъекта 

Российской Федерации и бюджета территориального государственного 

внебюджетного фонда (ф. 0503317), в части отражения показателей по графе 13 

(«Бюджеты муниципальных районов») группы граф «Утвержденные бюджетные 

назначения» (824 188,9 тыс. рублей);     

2) В графе 8 группы граф «На конец отчетного периода» Баланса исполнения 

бюджета (ф. 0503120, отчетность финансового органа) по коду строки 110 

(«Основные средства (балансовая стоимость, 010100000)) отражен показатель в 

сумме 404 824,2 тыс. рублей, или на 153 000,0 тыс. рублей больше показателей, 

отраженных  ГАБС, являющихся получателями средств бюджета СМР, по 

аналогичным коду строки, графе, группы граф в Балансе главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130), обобщенных путем 

суммирования (251 824,2 тыс. рублей); 

3) в графах 4 - 5 по строке 800 Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 

0503128) показатель «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим 

(отчетным) финансовым годом, в том числе по расходам, всего» отражен в сумме 

356 798,3 тыс. рублей, или на 2 454 999,5 тыс. рублей меньше, чем утверждено 

указанным Решением Соболевского муниципального района от 24.11.2021 № 572 «О 

районном бюджете Соболевского муниципального района на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов», принятого Решением Думы СМР от 23.11.2021 № 78. 

6. В нарушение части 12.1.5 пункта 12 Порядка в Решении о бюджете и 

проекте Решения об исполнении бюджета СМР дотации бюджетам муниципальных 

районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

отражены по статье 151, которая также не предусмотрена и подпунктом 12.1 пункта 
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12 Порядка.  

Кроме того, в нарушение подпунктов 12.1.5 и 12.1.7 пункта 12 Порядка 

полученные в 2021 году на основании заключенных с ООО «Газпром добыча 

Ноябрьск» и ООО «Газпром недра» соглашений о сотрудничестве и финансировании 

социальных проектов безвозмездные поступления в сумме 1 700,0 тыс. рублей 

отражены в Отчете об исполнении доходов СМР к проекту Решения об исполнении 

бюджета СМР на статью 180 «Прочие доходы» аналитической группы подвида 

доходов;     

7. Согласно Отчету об исполнении доходов СМР к проекту Решения об 

исполнении бюджета СМР в 2021 году получены доходы, которые согласно 

приложению к Решению о бюджете «Главные администраторы доходов районного 

бюджета Соболевского муниципального района на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов» не закреплены ни за одним из главных администраторов доходов 

бюджета;  

8. В нарушение пункта 5 Правил разработки прогнозных планов (программ) 

приватизации государственного и муниципального имущества, утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 26.12.2005 № 806, прогнозный план 

(программа) приватизации имущества не содержит прогноз объемов поступлений в 

бюджет СМР в результате исполнения программы приватизации.   

9. Порядком № 171 не предусмотрены условия финансового обеспечения 

реализации муниципальных программ в текущем году (год, в котором 

осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета 

на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)); 

10. Объем бюджетных назначений, отраженный в форме годового отчета о 

выполнении муниципальной программы, не соответствует объему бюджетных 

назначений, отраженному в проекте Решения об исполнении бюджета СМР 

(муниципальные программы: «Развитие образования в Соболевском муниципальном 

районе Камчатского края»; «Социальная поддержка граждан в Соболевском 

муниципальном районе Камчатского края»; «Управление муниципальными 

финансами Соболевского муниципального района»); 

11. По 6 муниципальным программам некорректно рассчитан индекс 

эффективности муниципальной программы и, соответственно, данный индекс 

является недостоверным; 

12. В форме годового отчета о выполнении муниципальной программы 

«Развитие образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края» 

отражено мероприятие, которое не предусмотрено муниципальной программой; 

13. Наименования мероприятий, отраженных в проекте Решения об 

исполнении бюджета СМР не соответствует наименованиям мероприятий, 

предусмотренным муниципальной программой (муниципальные программы: 

«Социальная поддержка граждан в Соболевском муниципальном районе 

Камчатского края»; «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального 

хозяйства, обеспечение жителей Соболевского муниципального района Камчатского 
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края коммунальными услугами и услугами по благоустройству территорий»; 

«Физическая культура, спорт молодежная политика, отдых, оздоровление и 

занятость детей и молодежи в Соболевском муниципальном районе Камчатского 

края»); 

14. По 8 муниципальным программ содержание аналитической записки не в 

полной мере соответствует требованиям Порядка № 171; 

15. В нарушение пункта 3 раздела VII «Контроль и отчетность при реализации 

муниципальных программ» Порядка № 171 в составе годового отчета о реализации 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Соболевского муниципального района» не представлены оценка результатов 

реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 8 к 

Порядку № 171 и оценка эффективности реализации муниципальной программы, 

рассчитанной в соответствии с методикой, указанной в приложении № 9 к Порядку 

№ 171; 

16. Отраженные в аналитической записке о степени достижения 

запланированных результатов и намеченных целей муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Соболевского муниципального района»: 

- объем фактического исполнения в целом по муниципальной программе в 

сумме 206 819,8 тыс. рублей и подпрограмме 2 «Управление средствами резервного 

фонда и резервами ассигнований» (аналогичный объем отражен и по мероприятию 

«Управление средствами резервного фонда и резервами ассигнований, созданных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Камчатского края и 

Соболевского муниципального района») в сумме 133 170,0 тыс. рублей не 

соответствует объему исполнения, отраженному в проекте Решения об исполнении  

бюджета СМР 93 649,7 тыс. рублей и 0,0 тыс. рублей соответственно; 

- количественное значение показателя (индикатора) «Запланированный объем 

резервного фонда администрации СМР по состоянию на начало года» 

подпрограммы 2 «Управление муниципальным долгом Соболевского 

муниципального района, средствами резервного фонда и резервами ассигнований» в 

сумме 113,2 млн. рублей, не соответствует количественному значению,  

предусмотренному в приложении «Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Соболевского муниципального района» и подпрограмм Программы и их значениях» 

(с учетом последних изменений, внесенных в 2021 году в МП 12 на основании 

постановления администрации СМР от 16.07.2021 № 194) в сумме 1,1 млн. рублей.      

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить заключение по результатам проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета Соболевского муниципального района 

Камчатского края за 2021 год в Думу Соболевского муниципального района. О 

результатах рассмотрения и реализации предложений, изложенных в настоящем 

заключении, необходимо проинформировать Контрольно-счетную палату 

Камчатского края в письменном виде в течение 15 календарных дней после 
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утверждения проекта Решения об исполнении бюджета.  

2. Направить заключение по результатам проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета Соболевского муниципального района 

Камчатского края за 2021 год в администрацию Соболевского муниципального 

района и предложить внести изменения в Порядок разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Соболевского муниципального района, 

утвержденный постановлением администрации Соболевского муниципального 

района Камчатского края от 09.09.2016 № 171, в части дополнения условиями 

финансового обеспечения реализации муниципальных программ в текущем году. 

О результатах рассмотрения и реализации указанного предложения 

необходимо проинформировать Контрольно-счетную палату Камчатского края в 

письменном виде в течение в течение 15 календарных дней после утверждения 

проекта Решения об исполнении бюджета.  

3. Комитету по бюджету и финансам администрации Соболевского 

муниципального района уведомить ГАБС Соболевского муниципального района о 

нарушениях, установленных в результате проведенной внешней проверки 

бюджетной отчетности ГАБС, и усилить контроль за предоставлением ГАБС 

бюджетной отчетности, соответствующей требованиям бюджетного 

законодательства.  

4. Муниципальным заказчикам муниципальных программ принять меры по 

недопущению в дальнейшем нарушений Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Соболевского муниципального района, 

утвержденного постановлением администрации Соболевского муниципального 

района Камчатского края от 09.09.2016 № 171, в части внесения изменений в 

муниципальные программы и требований к годовому отчету о реализации 

муниципальных программ.  

 

Контрольно-счетная палата Камчатского края полагает, что 

представленный проект решения об исполнении бюджета Соболевского 

муниципального района Камчатского края за 2021 год может быть рассмотрен 

и принят после устранения замечаний, указанных в заключении. 
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Исполнитель: главный инспектор Петренко Дина Юрьевна, +7(4152) 46-14-94           


